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1. Enkeli taivaan lausui näin: 
Miks hämmästyitte säikähtäin? 
Mä suuren ilon ilmoitan 
maan kansoille nyt tulevan.

2.  Herramme Kristus teille nyt 
on tänään tänne syntynyt, 
ja tää on teille merkiksi: 
seimessä lapsi makaapi.

3.  Jo riennä, katso, sieluni, 
ken seimessä nyt makaapi: 
hän on sun Herras, Kristukses, 
Jumalan Poika, Jeesukses.

10.  Nyt Jumalalle kunnia, 
kun antoi ainoon Poikansa. 
Siit enkelitkin riemuiten 
veisaavat hälle kiitoksen.

Virsi 21
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Yksi joulun pienistä yksityiskohdista 
liittyy Lutherin jouluvirteen Enkeli 
taivaan. Virressä on kymmenen 

säkeistöä, mutta aina tuntuu olevan monia 
ihmisiä, jotka toivovat, että se laulettaisiin 
kokonaan. Enkeli taivaan tuo joulutunnel-
man ja sydän lämpenee

On hauska seurata, kuinka virttä laulettaes-
sa yhdeksännen säkeistön tienoilla alkaa 
olla jo pientä levottomuutta. Ja kun kym-
menes alkaa, kaikki nousevat seisomaan. 
Jotkut ripeästi penkistä ylös ponnistaen, 
jotkut vielä arasti sivuilleen vilkuillen.

Kymmenes Jumalan kunniaa kaiuttava 
säkeistö on vanhastaan laulettu seisten, 
vaikka mitään ohjetta tähän ei yleensä 
anneta. On vain hienoa ja jouluun kuuluvaa, 
että silloin noustaan seisomaan.

Lutherin virsi kertoo Kristuksen syntymäs-
tä: ”Jo riennä katso sieluni, ken seimessä 
nyt makaapi”. Kyse ei ole rikkauden ja 
loiston ylistyksestä, vaan päinvastoin: ”Sä 
köyhäks tulit rikkahin”. Koko virsi ihmet-
telee taivaan kuninkaan alennustilaa ja 
halpaa asemaa: ”Ah Herra, joka kaikki loit, 

kuin alentaa noin itses voit”. Kristus näyttää 
esimerkillään, ettei Jumalan edessä kelpaa 
”kunnia, ei korkeus, ei valta, kulta rikkaus”.
Sitä hienompaa on nousta ylös laulamaan 
tällaisen Jumalan kunniaa. 

Me ihmiset tavoittelemme taloudellista 
asemaa ja kurkottelemme menestystä 
työelämässä. Ja sydämessämme tiedämme, 
että elämän todellinen sisältö on jossain 
muualla. Itsensä korottajat eivät puhuttele, 
vaan se, joka itsensä alentaa, se ylennetään.

Siksi kaikkein korkein kirkkaus ja kunnia 
kuuluu Jeesukselle, Jumalan Pojalle, joka 
alensi itsensä ja syntyi ihmiseksi. Hänelle 
kukaan ei ole liian köyhä, liian halveksittu 
eikä liian huono. Hän tulee luoksemme 
ja rakastaa ja kantaa meitä kaikkia. Hän 
nostaa meidät huolistamme iloon ja levotto-
muudestamme rauhaan.

On ilo laulaa viimeinen säkeistö seisten, 
Kauneimmissa joululauluissa, joulukirkossa 
tai kotona. Nyt Jumalalle kunnia! 

Matti Poutiainen
tuomiorovasti

Lauletaan seisten
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Vanhan suomalaisen tavan mukaan 
ennen jouluateriaa luetaan Joulue-
vankeliumi, jonka yhteydessä voidaan 
laulaa osia Enkeli taivaan -virrestä. 
Useimmille tuttuja ovat säkeistöt 
säkeistöt 1–3 ja 10.

Siihen aikaan antoi keisari Augustus käs-
kyn, että koko valtakunnassa oli toimi-
tettava verollepano. Tämä verollepano 
oli ensimmäinen ja tapahtui Quiriniuk-
sen ollessa Syyrian käskynhaltijana. 
Kaikki menivät kirjoittautumaan vero-
luetteloon, kukin omaan kaupunkiinsa. 

Niin myös Joosef lähti Galileasta, Nasa-
retin kaupungista ja meni verollepanoa 
varten Juudeaan, Daavidin kaupunkiin 
Betlehemiin, sillä hän kuului Daavidin 
sukuun. Hän lähti sinne yhdessä kihlat-
tunsa Marian kanssa, joka odotti lasta. 
Heidän siellä ollessaan tuli Marian 
synnyttämisen aika, ja hän synnytti 
pojan, esikoisensa. Hän kapaloi lapsen 
ja pani hänet seimeen, koska heille ei 
ollut tilaa majapaikassa.

Sillä seudulla oli paimenia yöllä ulkona 
vartioimassa laumaansa. Yhtäkkiä hei-
dän edessään seisoi Herran enkeli, ja 
Herran kirkkaus ympäröi heidät. Pelko 

valtasi paimenet, mutta enkeli sanoi 
heille: ”Älkää pelätkö! Minä ilmoitan 
teille ilosanoman, suuren ilon koko 
kansalle. Tänään on teille Daavidin 
kaupungissa syntynyt Vapahtaja. Hän 
on Kristus, Herra. Tämä on merkkinä 
teille: te löydätte lapsen, joka makaa 
kapaloituna seimessä.” 

Ja samalla hetkellä oli enkelin ym-
pärillä suuri taivaallinen sotajoukko, 
joka ylisti Jumalaa sanoen: Jumalan 
on kunnia korkeuksissa, maan päällä 
rauha ihmisillä, joita hän rakastaa. Kun 
enkelit olivat menneet takaisin taivaa-
seen, paimenet sanoivat toisilleen: ”Nyt 
Betlehemiin! Siellä me näemme sen, 
mitä on tapahtunut, sen, minkä Herra 
meille ilmoitti.” 

He lähtivät kiireesti ja löysivät Marian 
ja Joosefin ja lapsen, joka makasi sei-
messä. Tämän nähdessään he kertoivat, 
mitä heille oli lapsesta sanottu. Kaikki, 
jotka kuulivat paimenten sanat, olivat 
ihmeissään. Mutta Maria kätki sydä-
meensä kaiken, mitä oli tapahtunut, ja 
tutkisteli sitä. 

Paimenet palasivat kiittäen ja ylistäen 
Jumalaa siitä, mitä olivat kuulleet ja 
nähneet. Kaikki oli juuri niin kuin heil-
le oli sanottu. (Luuk. 2: 1-20)

Jouluevankeliumi 
Luukkaan mukaan
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p. 09 2340 6100, tuomiokirkko.srk@evl.fi, avoinna ma-ti klo 9-15, ke 12-17 ja to-pe 9-12. 
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1. Adventtisunnuntai  27.11.  
Joulun odotus alkaa

Messu 
Kirkoissa lauletaan hoosianna 
klo 10 Tuomiokirkossa ja Vanhassa kirkos-
sa, joissa alkaa Joulupuu-keräys. Vanhassa 
kirkossa Hannu Kiurun lähtösaarna ja 
lähtöjuhla Bulevardin seurakuntasalissa. 
Konfirmaatiomessu Johanneksenkirkossa 
ja anglikaaninen messu Mikael Agricolan 
kirkossa.  
klo 12 Ruoholahden kappelissa, jonka 
jälkeen paistetaan piparkakkuja. Vanhan 
kaavan messu Mikael Agricolan kirkossa. 
klo 14 Suomenlinnan kirkossa, jossa  
messun jälkeen avataan seiminäyttely. 
klo 18 Tuomasmessu Mikael Agricolan 
kirkossa.

2. adventtisunnuntai 4.12. 
Nyt syttyy toinen kynttilä

Messu 
klo 10 Tuomiokirkossa ja Vanhassa  
kirkossa sekä anglikaaninen messu Mikael 
Agricolan kirkossa. 
klo 12 Ruoholahden kappelissa ja vanhan 
kaavan messu Mikael Agricolan kirkossa. 
klo 14 Suomenlinnan kirkossa.

Itsenäisyyspäivä 6.12.  
Kiitos isänmaasta

Jumalanpalvelus klo 10 Vanhassa  
kirkossa. 
Partiolaisten itsenäisyyspäivän  
kirkkojuhla klo 11 Suomenlinnan kirkos-
sa. Lupauksenanto ja hartaus. Suomenlin-
nan Merisudet ja Tuomiokirkkoseurakunta.

Itsenäisyyspäivän ekumeeninen 
juhlajumalanpalvelus klo 12 Tuomio-
kirkossa. Saarnaa piispa Björn Vikström. 
Seurakuntalaiset, joilla ei ole kutsukorttia, 
pääsevät sisään klo 11.10–11.30 etelä- ja 
pohjoisovista. Istumapaikat ovat lehtereillä.  
Vanhan kaavan jumalanpalvelus  
klo 12 Mikael Agricolan kirkossa.

3. adventtisunnuntai 11.12. 
Tehkää tie kuninkaalle

Messu 
klo 10 Tuomiokirkossa, messussa papiksi 
ja diakoniksi vihkiminen, Vanhassa kirkossa 
sekä anglikaaninen messu Mikael Agricolan 
kirkossa. 
klo 12 Ruoholahden kappelissa. 

4. adventtisunnuntai 18.12. 
Herran syntymä on lähellä

Messu 
klo 10 Tuomiokirkossa, anglikaaninen messu 
Mikael Agricolan kirkossa ja Vanhan kirkon 
190-vuotisjuhlamessu Vanhassa kirkossa. 
klo 12 Ruoholahden kappelissa ja vanhan 
kaavan messu Mikael Agricolan kirkossa. 
klo 18 Tuomasmessu Mikael Agricolan 
kirkossa. 

Jouluaatto ja jouluyö 24.12.  
Tänään on teille syntynyt Vapahtaja

Aattohartaus  
klo 11 Vanhassa kirkossa. 
klo 13 Tuomiokirkossa. 
klo 14 Mikael Agricolan kirkossa. 
klo 15.30 Tuomiokirkon aattohartaudessa 
piispa Irja Askola. 
klo 16 Suomenlinnan kirkossa ja Johannek-

Joulunajan tapahtumat 
seurakunnassa
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senkirkossa. 
klo 17 Vanhassa kirkossa. 
klo 23 Musiikkihartaus Tuomiokirkossa.

1. joulupäivä 25.12. 
Nyt Betlehemiin!

Joulupäivän jumalanpalvelus 
klo 8 Tuomiokirkossa. 
Joulupäivän messu 
klo 10 Vanhassa kirkossa ja anglikaaninen 
messu Mikael Agricolan kirkossa. 
klo 12 Ruoholahden kappelissa ja Vanhan 
kaavan messu Mikael Agricolan kirkossa.  
klo 14 Suomenlinnan kirkossa.

Tapaninpäivä 26.12. 
Kristuksen todistajat

Messu 
klo 10 Tuomiokirkossa.  
klo 11 Anglikaaninen messu Mikael  
Agricolan kirkossa

Uudenvuodenaatto 31.12. 
Jeesuksen nimessä

Iltakirkko klo 18 Tuomiokirkossa.

Uudenvuodenpäivä 1.1.2017 
Aikamme on Jumalan kädessä

Messu  
klo 10 Tuomiokirkossa ja Vanhassa  
kirkossa sekä anglikaaninen aamumessu 
Mikael Agricolan kirkossa. 
klo 12 Ruoholahden kappelissa ja Mikael 
Agricolan kirkossa. 
klo 14 Suomenlinnan kirkossa.

Loppiainen 6.1.  
Jeesus, maailman valo

Messu  
klo 10 Tuomiokirkossa ja Vanhassa  
kirkossa sekä anglikaaninen loppiaismessu 
Mikael Agricolan kirkossa. 
klo 12 Vanhan kaavan loppiaismessu  
Mikael Agricolan kirkossa.

Helsingin seurakuntien Rakenna jou-
lupuu -keräyksen avulla lahjoitetaan 
vähävaraisten lasten perheille joulu. 

Lasten lahjatoiveita ripustetaan  
1. adventtisunnuntaina (27.11.) 
Tuomiokirkon ja Vanhan kirkon 
joulukuusien oksille klo 10 alkavan 
messun jälkeen. 

Poimi kuusesta lahjatoive täytettäväk-
si. Toimita lahjapakettisi viimeistään 
keskiviikkona 7.12. Tuomiokirkko-
seurakunnan kirkkoherranvirastoon 
Bulevardi 16 B, Helsinki. Virasto 
avoinna ma-ti klo 9-15, ke 12-17 ja 
to-pe 9-12. 

Lisätietoja 
Leena Kopperilta, 09 2340 6202, 
leena.kopperi@evl.fi 

Satu Ahoselta 09 2340 6201,
satu.ahonen@evl.fi
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Sunnuntai 27.11.

Suomalaiset joululaulut -ilta 
klo 16 Tuomiokirkon kryptassa. Tilaisuus 
päättää Helsingin seudun kesäyliopiston 
50-vuotisjuhlavuoden. Vapaa pääsy, ilmoit-
tautuminen etukäteen rajallisen osallistuja-
määrän takia osoitteessa www.kesayliopis-
tohki.fi.

Adventtikonsertti  
klo 16 ja 19 Johanneksenkirkossa.  
Viipurin Lauluveikot, johtajina Urpo Rau-
hala ja Ilkka Aunu, solistina Ilona Jokinen, 
sopraano, Pétur Sakari, urut. Liput 20 e 
kuorolaisilta ja osoitteesta  
info@viipurinlauluveikot.fi.

Torstai 1.12.

Swing High’n joulukonsertti  
klo 19 Tuomiokirkon kappelissa. Vapaa  
pääsy, ohjelma 5 e.

Supernaiset – Joulukonsertti 2016  
klo 19 Mikael Agricolan kirkossa.  
Liput 27,50 e Ticketmasterista.

Perjantai 2.12.

Enkellaulu kajahtaa!  
Klo 18 Johanneksenkirkossa. Helsingin 
tuomiokirkon poikakuoro Cantores Mino-
res, johtaa Hannu Norjanen, Lilli Paasikivi, 
mezzosopraano, Markus Malmgren, urut. 
Liput 30/25/20/15 e Ticketmasterista ja 
tuntia ennen ovelta.

Petri Laaksonen & Könsikkäät  
-joulukonsertti klo 19 Tuomiokirkossa. 
Melodisia joululauluja ja tunnelmallisia 

klassikoita. Petri Hatakka koskettimet, sekä 
Make Perttilä akustinen kitara. Liput 20 e 
Ticketmasterista ja tuntia ennen ovelta. 
 
 

Lauantai 3.12.

Somnium Ensemblen levynjulkistus-
konsertti  
klo 19 Mikael Agricolan kirkossa. Somnium 
Ensemble julkaisee tuoreen joululevynsä, 
joka on samalla kuoron ensimmäinen albu-
mi. Johtaa Tatu Erkkilä. Liput 15/7 e. 

Sunnuntai 4.12.

Adventtikonsertti  
klo 18 Vanhassa kirkossa. Sekakuoro Vox 
Urbana. Vapaa pääsy. 

Joulukonsertti Tapanin virsi  
klo 19 Mikael Agricolan kirkossa. Pentti  
Ingerö & Cathedral Band esittävät omia  
sävellyksiä. Pentti Ingerö, laulu, kitara ja 
ukulele, Aspen Lappalainen, kitarat, man-
doliini ja viulu, Johannes Salomaa, huilu, 
klarinetti ja saksofonit, Kari Makkonen, 
sähköbasso, Tuomo Huhdanpää, lyömäsoit-
timet. Vapaa pääsy, ohjelma 7 e.

Musiikki kuuluu jouluun 
Konsertit kirkoissa

Petri Laaksonen konsertoi Tuomiokirkossa.
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Tiistai 6.12.

Itsenäisyyspäivän konsertti  
klo 15 Johanneksenkirkossa. Mukana  
HNMKY:n sinfoniaorkesteri ja kuoro. järj. 
Helsingin Nuorten miesten kristillinen 
yhdistys (HNMKY). Vapaa pääsy, ohjelma 
10 e.

Sotaorpojen perinteinen  
itsenäisyyspäiväkonsertti  
klo 14 Vanhassa kirkossa. Konsertissa 
esiintyvät lapsikuoro CandoMini ja Sir-
paleet-kuoro, joht. Toni Hintsala. Anna 
Pulli, urut ja laulu. Mukana myös emeritus 
kenttäpiispa Hannu Niskanen.

Torstai 8.12.

Hyvää syntymäpäivää, Janne!  
klo 12 Tuomiokirkon portailla. Sekakuoro-
versioina lauletaan Jean Sibeliuksen laulut 
Soi kunniaksi Luojan, En etsi valtaa, loistoa 
sekä Finlandia. Kaikki ovat tervetulleita 
laulamaan! Harjoitukset klo 11.30. Kuoroa 
johtaa Seppo Murto. Vapaa pääsy. Lisätie-
toa Facebookista ”Hyvää syntymäpäivää, 
Janne!” -ryhmästä.

 
 
 
 
Joulun kunniaksi  
klo 19 Vanhassa kirkossa. Poliisisoitto-
kunta, Mari Palo, sopraano. Liput 10/5 e 
Lippupisteestä. 

Perjantai 9.12.

Perinteinen Joulukonsertti  
klo 20.30 Vanhassa kirkossa. Ylioppilas-
kunnan Laulajat, johtaa Pasi Hyökki,  
solistina baritoni Aarne Pelkonen.  
Liput 27,50/16,50 e Lippupisteestä,  
25/15 e ovelta.

Felix Mendelssohn: Elias-oratorio  
klo 19.30 Mikael Agricolan kirkossa.  
Sibelius-Akatemian sinfoniaorkesteri,  
Sibelius-Akatemian kuoro, solisteina Sibe-
lius-Akatemian lauluopiskelijoita, johtaa 
Nils Schweckendiek. Esitys toteutetaan 
yhteistyössä Sibelius-Akatemian Kuopion 
yksikön kanssa. Liput 32,50/22,50/17,50 e 
Ticketmasterista.

Lauantai 10.12. 

Kamarikuoro Sympaatin joulukonsertti  
klo 18 Vanhassa kirkossa. Johtaa Tero-Pek-
ka Henell. Vapaa pääsy, ohjelma 10 e seura-
kunnan kautta hyväntekeväisyyteen. 

Joulukonsertti Tapanin virsi  
klo 19 Tuomiokirkon kryptassa. Pentti Inge-
rö & Cathedral Band esittävät omia sävel-
lyksiä. Pentti Ingerö, laulu, kitara ja ukulele, 
Aspen Lappalainen, kitarat, mandoliini ja 
viulu, Johannes Salomaa, huilu, klarinetti 
ja saksofonit, Kari Makkonen, sähköbasso, 
Tuomo Huhdanpää, lyömäsoittimet. Vapaa 
pääsy, ohjelma 7 e.

Sunnuntai 11.12.

Jouluinen Kynttiläkonsertti  
klo 19 Mikael Agricolan kirkossa. Juon-
tajana Mikko Leppilampi, isäntänä Olli 
Valtonen. Esiintymässä Jari Sillanpää, Juha 
Tapio, Anna Puu, Maria Ylipää, Diandra 
Flores, Elias Kaskinen, Tuure Kilpeläinen ja 
Kaihon Karavaani, Leri Leskinen yhtyei-
neen, Trisis: Jonnu Heikkilä, Jepa Lambert 
ja Hanna-Maria Helenius, Tuomaskuoro 
Juha ja Inna Vintturin johdolla. Joulusiu-
naus Pirjo Kantala. Järj. HelsinkiMissio ja 

Tuomiokirkon portailla juhlitaan säveltäjä 
Jean Sibeliusta.

Petri Laaksonen konsertoi Tuomiokirkossa.
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Tuomasmessu. Liput ennakkoon Lippu-
palvelusta. Tuotto käytetään yksinäisten 
vanhusten, nuorten ja lapsiperheiden 
tukemiseen.

Kun se loistavi  
klo 19 Vanhassa kirkossa. Naiskuoro KYN, 
johtaa Kaija Viitasalo. Vapaa pääsy, ohjelma 
18/12 e.

Keskiviikko 14.12.

Kaartin soittokunta: Joulukonsertti  
klo 19 Johanneksenkirkossa. Juhlavaa pu-
hallinmusiikkia ja perinteisiä joululauluja. 
Kapellimestareina Pasi-Heikki Mikkola ja 
Ville Paakkunainen, solistina Lappeenran-
nan laulukilpailun voittaja, baritoni Kristian 
Lindroos. Liput 22,50/11,50 e Lippupisteestä.

Torstai 15.12.

Joulukonsertti  
klo 18 ja 20 Johanneksenkirkossa. Polytek-
nikkojen Kuoro, johtaa Saara Aittakumpu. 
Liput keskilaivaan 28/20/13 e.

Festival of Nine Lessons and Carols 
-konsertti klo 19 Tuomiokirkossa.

Perjantai 16.12.

Somnium Ensemblen joulukonsertti 
klo 18 Suomenlinnan kirkossa. Johtaa Tatu 
Erkkilä. Kuula, Pärt, Rahmaninov, de Victo-
ria. Liput 15/7 e. 

Julkonsert med Lyran och Akademen  
klo 18 ja 20.30 Johanneksenkirkossa. 
Akademiska Damkören Lyran ja mieskuoro 
Akademiska Sångföreningen, johtajina Jut-
ta Seppinen ja Kari Turunen. Liput 15/25 e.

J.S. Bach: Jouluoratorio  
(kantaatit I-III ja VI)  
klo 19 Tuomiokirkossa. Helsingin tuomio-
kirkon poikakuoro Cantores Minores, Mari 
Palo, sopraano, Maria Kettunen, altto, Tom 
Nyman, tenori, Juha Kotilainen, basso, Suo-
malainen barokkiorkesteri. Johtaa Hannu 

Norjanen. Liput 55, 45/35, 25/20, 15 e (nu-
meroidut rivit) Ticketmasterista ja tuntia 
ennen ovelta. Kesto n. 2 h, ei väliaikaa.

Lauantai 17.12.

Ylioppilaskunnan Laulajien  
perinteinen joulukonsertti  
klo 15, 18.30 ja 21 Johanneksenkirkossa. 
Johtaa Pasi Hyökki. Liput 27,50/16,50 e 
Lippupisteestä. 

J.S. Bach: Jouluoratorio  
klo 18 Vanhassa kirkossa. Helena Juntu-
nen, sopraano, Monica Groop, altto, Nico 
van der Meel, tenori, Jonathan Sells, basso, 
Collegium Musicale -kamarikuoro Virosta 
ja Helsingin Barokkiorkesteri, johtaa Aapo 
Häkkinen. Liput kirkon keskilaivaan ja ur-
kuparvelle 35–45 e sekä keskilaivan sivuille 
ja urkuparven sivuille 20–30 e Ticketmas-
terista. Kesto 2 h. 

Kummien joulu  
klo 18.30 Mikael Agricolan kirkossa. Esiin-
tyjinä Paula Koivuniemi, Mikael Konttinen, 
Marita Taavitsainen, Jannike sekä Cantores 
Minores -koulutusryhmän kuoro. Jouluti-
laisuuden juontaa Anna-Liisa Tilus. Tapah-
tuman avulla tuetaan potilasviihtyvyyttä 
Helsingin Lastenklinikalla. Liput 27,50 e 
Ticketmasterista. Kesto 1,5 h.

Johanna Kurkela – Joulun lauluja  
klo 19 Suomenlinnan kirkossa. Klassikoita 
ja uusia jouluisia lauluja. Liput 32,49 / 
30,49 / 27,49 e Lippupisteestä.

Ylioppilaskunnan Laulajat
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Sunnuntai 18.12.

Helsingin suomalaisen  
klubin joulukonsertti  
klo 16 Vanhassa kirkossa. Vapaa pääsy,  
ohjelma 20 e.

Maanantai 19.12.

J.S. Bach: Jouluoratorio  
(kantaatit I-III ja VI)  
klo 19 Tuomiokirkossa. Helsingin tuomio-
kirkon poikakuoro Cantores Minores, Mari 
Palo, sopraano, Maria Kettunen, altto, Tom 
Nyman, tenori, Juha Kotilainen, basso, Suo-
malainen barokkiorkesteri. Johtaa Hannu 
Norjanen. Liput 55, 45/35, 25/20, 15 e (nu-
meroidut rivit) Ticketmasterista ja tuntia 
ennen ovelta. Kesto n. 2 h, ei väliaikaa. 

 

Mieskuoro Manifestum  
klo 19 Johanneksenkirkossa. Konsertissa 
kuullaan Camille Saint-Saëns´n Jouluora-
torio sekä rakkaimpia joululauluja. Johtaa 
Jonas Rannila. Hedvig Paulig, sopraano, 
Petros Paukkunen, urut, Kreeta-Julia Heik- 
kilä, viulu, Elias Lassfolk, viulu, Hanna 
Hohti, alttoviulu, Pinja Laine, sello, Sanni 
Korpelainen, harppu. Liput 25 euroa osoit-
teesta manifestum.fi.

Joulumysteerio  
klo 19 Mikael Agricolan kirkossa. TPYK:n 
seniorit, Kalevan tytöt ja pojat, Pohjalaisen 
osakunnan kuoro. Vapaa pääsy, ohjelma 5e.

Philomelan Joulu  
klo 19 Vanhassa kirkossa Naiskuoro Philo-
mela, johtaa Marjukka Riihimäki. Joululau-

luklassikoita tuoreina sovituksina ja uusia 
suomalaisia joululauluja. Liput 25/20 e Lip- 
pupisteestä ja ovelta puoli tuntia ennen. 
Alle 8-vuotiaat veloituksetta.

Tiistai 20.12.

Perinteinen joulukonsertti  
klo 19 Vanhassa kirkossa. Candomino ja 
CandoMini, johtaa Esko Kallio. Liput  
22/12 e Lippupisteestä ja ovelta.

200 vuotta turvattua joulua 
klo 19 Johanneksenkirkossa. Helsingin Po-
liisilaulajat, johtaa Tatu Erkkilä, solisteina 
mezzosopraano Pihla Terttunen ja baritoni 
Jari Nissi. Liput 20,50/17,50 e Lippupis-
teestä sekä 18/15 e kuorolaisilta ja ovelta.

Keskiviikko 21.12.

Akateemisen mieskuoron  
joulukonsertti  
klo 18 ja 20 Johanneksenkirkossa. Akatee- 
teeminen mieskuoro Psaldo, johtaa Matti 
Apajalahti, solistina sopraano Hanna Kron- 
qvist, käyrätorvikvartetti. Ohjelmassa 
perinteisiä joululauluja. Klo 20 konserttiin 
liput 20 e osoitteesta holvi.com/shop/psal-
do/ ja ovelta.

Joulun tähden  
klo 19 Tuomiokirkossa. Dominanten perin-
teinen joulukonsertti, johtaa Seppo Murto. 
Liput 15–27,50 e Lippupisteestä ja www.
dominante.fi.

Torstai 22.12.

Cantores Minores:  
Perinteinen joulukonsertti  
klo 18 ja 20 Tuomiokirkossa. Johtaa Hannu 
Norjanen, CM Koulutusryhmien kuorot, 
johtajina Anna Hurme, Marja Kyllönen, 
Terhi Orpana ja Timo Pihkanen, Markus 
Malmgren, urut. Liput 35, 30/25, 15/10, 
10 e (numeroidut rivit) Ticketmasterista ja 
ovelta.

Cantores Minores
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Kirkoissa joulun aikaan kaikuvat joululaulut vievät muistojen äärelle. Vanhat, 
perinteiset laulut yhdistävät perheitä ja sukupolvia toisiinsa. Kauneimmat joulu-
laulut -tilaisuuksissa koetaan laulamisen iloa ja lämmintä joulutunnelmaa. Tule 
laulamaan Kauneimpia joululauluja!

Sunnuntaina 11.12.  
klo 16 Lasten Kauneimmat joululaulut  
Ruoholahden kappelissa 
klo 18 Tuomiokirkossa 
klo 18 Johanneksenkirkossa	

Keskiviikkona 14.12. 
klo 14 Arkipäivän Kauneimmat  
joululaulut Tuomiokirkossa  
klo 18 Suomenlinnan kirkossa

Lauantaina 17.12.  
klo 15 Lasten Kauneimmat joululaulut  
Tuomiokirkossa 
 
 

Sunnuntaina 18.12. 
klo 15 Tuomiokirkossa 
klo 18 Tuomiokirkossa 
klo 18 Ruoholahden kappelissa

Torstaina 22.12.  
klo 18 Carols by Candlelight, joululaulut 
englanniksi Vanhassa kirkossa 

Joulupäivänä 25.12.  
klo 14 Mikael Agricolan kirkossa

Tapaninpäivänä 26.12.  
klo 18 Vanhassa kirkossa

Loppiaisena 1.6.2017 
klo 14 Suomenlinnan kirkossa

Helsingin tuomiokirkko - Unioninkatu 29.  
Tuomiokirkon krypta - Kirkkokatu 18. 
Tuomiokirkon kappeli - Hallituskatu 7, sisäänkäynti tasanteelta portaiden puolivälistä. 
Vanha kirkko - Lönnrotinkatu 6. 
Bulevardin seurakuntasali - Bulevardi 16 B, 2. krs. 
Mikael Agricolan kirkko, Tehtaankatu 23. 
Suomenlinnan kirkko - Suomenlinna C 43. 
Ruoholahden kappeli - Selkämerenkuja 1. 
Johanneksenkirkko - Korkeavuorenkatu 1. 
Katajanokan seurakuntakoti - Kauppiaankatu 8-10 B. 
Meritullin seurakuntakoti - Meritullintori 3. 
Annankulma - Annankatu 14 D.

Tuomiokirkkoseurakunnan kirkot ja tilat
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Jouluseimi tuo ensimmäisen joulun 
iloisen viestin: Meille on syntynyt 
Vapahtaja! 

Tuomiokirkkoa, Vanhaa kirkkoa ja Suo-
menlinnan kirkkoa koristavat ensimmäi-
sestä adventista 27.11. alkaen erilaiset, 
taidokkaasti tehdyt jouluseimet.  

Tuomiokirkon kirkkosalin takaosan vitrii-
nissä on tänä vuonna Marianne Neuvosen 
tekemä keraaminen seimi. Vanhan kirkon 
huovutettu seimi huokuu lämpöä ja peh-
meyttä. Se tuo iloa pimeän talven keskelle. 
Elina Törmän tekemän seimen pienet yksi-
tyiskohdat avautuvat seimen äärelle hiljen-
tyessä. Suomenlinnan kirkkoon rakentuu 
seimiaiheinen kokonaisuus erilaisista lasten 
ja aikuisten tekemistä seimistä. 

Seimi kiteyttää joulun sanoman

Perinteitä ja hiljentymistä

Ensimmäiset jouluseimet ovat tulleet 
Suomeen viimeistään 1400-luvulla. Aluksi 
seimet olivat Suomessa lähes ainoastaan 
kirkoissa tai muissa seurakuntien tiloissa. 
Vähitellen ne löysivät paikkansa myös suo-
malaisista kodeista. Seimen kokoaminen 
voi olla perheen perinteinen joulutraditio 
siinä, missä joulukuusen koristeleminenkin. 
Sen ympärille kiteytyy joulun sanoman 
ydin. Seimi muistuttaa siitä, miten kuningas 
ei syntynyt linnassa ja häntä ei kapaloitu 
kullattuun kehtoon, vaan ihmiseksi synty-
nyt Jeesus-lapsi pantiin lepäämään eläinten 
keskelle syöttökaukaloon heinien ja rehujen 
päälle. Seimen äärellä seistessä voi miltei 
nähdä, miten aasit ja lampaat ihmettelevät 
ruoka-astiaansa ilmestynyttä pientä kapa-
loitua pakettia. Seimi on asetelma, johon 
Jumala syntyy. 

Seimet nähtävillä kirkoissa 27.11.2016 - 13.1.2017 
aukioloaikana ja tilaisuuksien yhteydessä. 
Tuomiokirkko on avoinna joka päivä klo 9-18, 
Vanha kirkko ma-ke ja pe 12-15, to 12-20 ja  
Suomenlinnan kirkko ke klo 11.30–13.30 ja 
to–su klo 12–16. Lisäksi seimiä voi nähdä eri 
puolilla Helsingin keskustaa. 
  
Lue lisää www.jouluseimet.fi

Oletko vailla omaa jouluseimeä? 

Tule mukaan Ruoholahden kappelille 
lauantaina 10.12. klo 12-15 askartelemaan 
yhdessä seimiä, seimi- ja jouluaiheisia 
kortteja ja tuikkulyhtyjä. Voit myös as-
karrella kotona läheistesi kanssa yhdessä 
vaikkapa oman piparkakkutaikinasta. 
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Muita joulutapahtumia    

Lisää joulunajan tilaisuuksia ja tietoa 
seurakunnan säännöllisestä toimin-
nasta helsinginseurakunnat.fi/tuomiokirk-
koseurakunta

Seuraa myös facebook.com/helsingintuo-
miokirkkoseurakunta

Perinteiset Marrasmessut  
la 26.11. klo 10-14 Tuomiokirkon kryptassa. 
Messuilta jouluherkut pöytään ja paketit 
jouluaatoksi. Osallistu myös arpajaisiin ja 
herkuttele puurokahvilassa. 

Jouluaskartelua kaiken ikäisille  
la 10.12. klo 12-15 Ruoholahden kappelissa, 
mm. joulukortteja, tuikkulyhtyjä ja seimiä. 

Lasten joulukirkot  
Tuomiokirkossa ma 12.12. ja ti 13.12. klo 
9.30 ja klo 10.15 , Mikael Agricolan kirkossa 
to 15.12. klo 10.30 ja klo 11.15 ja Vanhassa 
kirkossa pe 16.12. klo 9.30 ja 10.15. 

Puurojuhla  
ti 13.12. klo 14 Ruoholahden kappelissa.  
Ohjelmassa puuropuheen ja joulupuurotar-
joilun lisäksi yhteislaulua ja muuta musiikkia.

Lucia-juhla  
ti 13.12. Tuomiokirkossa. Juhla alkaa klo 17, 
Lucia poistuu kirkosta noin klo 18. 

Puurojuhla  
to 15.12. klo 14 Bulevardin seurakuntasa-
lissa. Puuron lisäksi tarjolla yhteislaulua, 
muuta musiikkia ja puuropuhe. 

Kaikille avoin jouluvaellus  
ti 20.12. klo 9.15 ja 10 Ruoholahden kappelissa.

Lukiolaisten joulukirkko  
to 22.12. klo 12. Tuomiokirkossa. Joulukirk-
ko on kaikille avoin tilaisuus.

Lasten joululaulukuoro  
ti 29.11. ja to 8.12. klo 17-18. Kuoro esiintyy 
Suomenlinnan kirkossa Kauneimmissa jou-
lulauluissa ke 14.12. ja jouluaaton hartau-
dessa la 24.12.
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Reformaatio 500 vuotta  
ja Suomi 100 vuotta

Lokakuun lopussa 30.10. alkanut 
reformaation merkkivuosi huipen- 
tuu vasta ensi syksynä, kun 
31.10.2017 tulee täyteen 500 vuotta 
Martti Lutherin aneteesien julkaise-
misesta. 

Tapahtuma käynnisti reformaatioksi tai 
uskonpuhdistukseksi kutsutun prosessin, 
joka synnytti protestanttiset kirkkokunnat 
ja hajotti yhtenäisen läntisen kristikunnan.

Yksi kristikunnan perustavia kysymyksiä 
on aina ollut kysymys ihmisen ja Jumalan 
rooleista pelastumisessa. Voiko ihminen 
tehdä jotain pelastuksensa hyväksi vai pe-
rustuuko pelastuminen kokonaan Jumalan 
toimintaan ja hänen armoonsa? Lutherin 
yksi tärkeimmistä ajatuksista on kysymys 
ihmisen pelastuksesta: ”Ihminen pelastuu 
yksin uskosta ja yksin armosta ja yksin 
Kristuksen tähden”

Paikallisesti ja juhlavasti

Merkkivuoden tavoitteena on pohtia, mitä 
annettavaa reformaatiolla voisi olla nyt 
ja tulevaisuudessa. Tulevaisuuden lisäksi 
merkkivuoden tärkeinä teemoina ovat 
paikallisuus ja ekumeenisuus. Näiden 
lisäksi merkkivuosi liittyy myös Suomen 
itsenäisyyden juhlavuoteen. Merkkivuon-
na halutaan panostaa erityisesti kirkon ja 
seurakunnan perustyöhön. Vuoden aikana 
Tuomiokirkkoseurakunnassa toteutetaan 
lisäksi lukuisa joukko muita reformaation 
merkkivuoteen ja Suomen itsenäisyyden 
juhlavuoteen liittyviä tilaisuuksia. 

Sukella kristinuskon ytimeen

Tuomiokirkkoseurakunnassa merkkivuoden 
vietto alkaa tammikuussa, kun Tuomiokir-
kossa alkavat alkavat Katekismussaarnat. 
Lauantain iltakirkon ohjelma koostuu paitsi 
katekismuksen kohdista myös aiheeseen 
liittyvästä musiikista ja virsistä. Illoissa 
pohditaan kristinuskon perusasioita ja 
katsotaan katekismusta yhteiskuntamme ja 
elämämme ajankohtaisista asioista käsin.

Syksyllä 22.10. - 5.11.2017 Helsingin tuo-
miokirkon krypta kokoaa saman katon alle 
moniulotteisen reformaationäyttelyn. Se 
rakentuu reformaatioon liittyvästä monikie-
lisestä kirjallisesta materiaalista eri vuosi-
sadoilta. Viikko tarjoaa myös monipuolista 
oheisohjelmaa eri-ikäisille aina luennoista 
ja musiikista lastennäytelmiin ja virsitohto-
rin vastaanottoon.  
 

Tutustu merkkivuoden tapahtumiin  
www.reformaatio2017.fi. Sivuilla voit lisäksi 
lukea mm. reformaation merkkivuoden blogia. 

Seuraa merkkivuoden teemoja ja keskustelua 
Facebookissa Armoa2017-sivulla. Sivun lukemi-
nen ei edellytä kirjautumista Facebookiin.
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Tuomiokirkkoseurakunta toivottaa sinulle ja läheisillesi


